
4 Riksdagens skrivelse Nr 85.

Nr 85.

Godkänd av första kammaren den 13 mars 1940. 
Godkänd av andra kammaren den 13 mars 1940.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning wv Kungl. Maj:ts pro­
position med förslag till lag arn ändring i vissel delar av kom­
munalskatt elog en den 28 september 1928 (nr 370), m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 5.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets av riksdagen godkända betänkande 
nr 5, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders Kungl. 
Maj :t tillkännagiva, att riksdagen, med förklarande att Eders Kungl. Maj :ts 
proposition nr 40 icke kunnat av riksdagen oförändrad bifallas, antagit vid 
propositionen fogade förslag till

dels lag örn ändring i vissa delar av kommunalskattelagen den 28 september 
1928 (nr 370) med den ändring, att 55 § erhåller följande lydelse:

55 §.
Har här---------- av densamma.
Ilar behållningen i boet efter skattskyldig, som i första stycket sägs, ej över­

stigit 40,000 kronor, äger beskattningsnämnden att, oavsett arten av den av­
lidnes inkomst under beskattningsåret, helt eller delvis frikalla dödsboet från 
skattskyldighet enligt denna lag för hans inkomst under beskattningsåret. Be­
frielse som nu sagts må, där synnerligen ömmande omständigheter äro för han­
den, medgivas även där behållningen i boet överstigit 40,000 kronor.

Där beskattningsnämnd-------i 75 § 1 mom. stadgas. (Se vidare anvisning­
arna.) ;

dels förordning- angående ändrad lydelse av 23 och 24 §§ förordningen den 
28 september 1928 (nr 373) örn statlig inkomst- och förmögenhetsskatt med den 
ändring, att 23 § erhåller följande lydelse:

23 §.
Har här---------- av densamma.
Har behållningen i boet efter skattskyldig, som i första stycket sägs, ej över­

stigit 40,000 kronor, äger beskattningsnämnden att, oavsett arten av den avlid­
nes inkomst under beskattningsåret, helt eller delvis frikalla dödsboet från skatt­
skyldighet enligt denna förordning för hans inkomst under beskattningsåret så 
ock för hans förmögenhet vid beskattningsårets utgång. Befrielse som nu sagts 
må, där synnerligen ömmande omständigheter äro för handen, medgivas även 
där behållningen i boet överstigit 40,000 kronor.

Där beskattningsnämnd---------- i 24 § 1 mom. stadgas.;

dels förordning angående ändrad lydelse av 7 och 8 §§ förordningen den 17 
juni 1938 (nr 370) örn särskild skatt å förmögenhet;
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dels förordning angående ändrad lydelse av 6 oell 7 §§ förordningen den 15 
december 1939 (nr 858) örn värnskatt;

dels förordning örn ändrad lydelse av 95 § och 128 § 1 mom. taxeringsförord- 
ningen den 28 september 1928 (nr 379) ; samt 

dels ock lag angående ändrad lydelse av 57 § lagen den 7 juni 1934 (nr 242) 
örn vägdistrikt.

Stockholm den 13 mars 1940.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 86.
Godkänd av första kammaren den 15 mars 1940. 
Godkänd av andra kammaren den 15 mars 1940.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position angående Sveriges deltagande i internationella 
skogsvårdscentralen i Berlin.

(Jordbruksutskottets utlåtande nr 14.)

Till Ko n unge n.

I en till riksdagen den 26 januari 1940 avlåten proposition, nr 27, har Eders 
Kungl. Majit, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över 
jordbruksärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att av domän­
fondens medel må åtgå erforderligt belopp för bestridande av kostnaderna för 
Sveriges medlemskap i internationella skogsvårdscentralen i Berlin (Centre 
international de Sylviculture).

I likhet med departementschefen anser riksdagen, att Sveriges inträdande 
såsom medlem i ifrågavarande organisation torde komma att bliva till gagn 
för skogsbruket i landet. Riksdagen biträder därför förslaget och får anmäla, 
att riksdagen bifallit förevarande proposition.

Stockholm den 15 mars 1940.

Med undersåtlig vördnad.


